
USNESENÍ 
ze 7. zasedání Zastupitelstva města Vamberk, 

konaného dne 29. září 2003 v Městském klubu Sokolovna 
 

     Zastupitelstvo města Vamberk se na svém 7. zasedání dne 29. září 2003 usneslo: 
 
1. Schvaluje prodej: 

a) pp 62/22 v k. ú. Peklo nad Zdobnicí o výměře 48 m2 za cenu podle „Krité- 
rií“ 72,- Kč/m2 paní Haně Novákové, 

b) stavební parcely st. 445 v k. ú. Vamberk o výměře 71 m2 za cenu podle  
„Kritérií“ 72,- Kč/m2 panu Josefu Freudenbergovi, 

c) části pozemku 515/1 v k. ú. Vamberk o výměře 150 m2 za cenu podle zna- 
leckého posudku firmě VASPO Vamberk, 

d) stavební parcely st. 220 o výměře 36 m2 v k. ú. Peklo nad Zdobnicí, zasta- 
venou chatou žadatele za cenu 200,- Kč/m2 Ing. Miroslavu Mizerovi, 

e) pozemkových parcel pp 323/23 o výměře 86 m2 a pp 336/11 o výměře 21 m2 v k. ú. Peklo 
nad Zdobnicí, které souvisí s chatou žadatelky, paní Ele Veselé za cenu podle „Kritérií“ 
72,- Kč/m2. 

f) pozemkové parcely pp 62/30 o výměře 19 m2 v k. ú. Peklo nad Zdobnicí, sousedící 
s domem a zahradou žadatelů, za cenu podle „Kritérií“ 72,- Kč/m2 manželům 
Sedláčkovým. 
 

2. Schvaluje rozbory rozpočtu za I. pololetí roku 2003. 
 
3. Schvaluje změny rozpočtu č. 2 na rok 2003. 
 
4. Schvaluje výše odměn členů zastupitelstva města, rady města a předsedů komisí a výborů dle 

Nařízení vlády č. 37/2003, včetně zapracování do změn rozpočtu č. 2 roku 2003. 
 
5. Schvaluje vyhlášení výběrového řízení  na poskytnutí půjček z Fondu rozvoje bydlení na rok 

2004 s tím, že zájemci předloží své požadavky od 1.12. 2003 do 31.12. 2003 na sekretariát 
Městského úřadu ve Vamberku. 

 
6. Souhlasí s jmenováním pana Antonína Bartoše kronikářem města. 
 
7. Bere na vědomí zprávu kontrolního výboru o provedení kontroly plnění usnesení rady města 

za období od 7. dubna do 16. června 2003. 
 
 
 
 
 
 
Ing. Josef Martinek, CSc.                                                   Ing. Jiří Mazúch 
       místostarosta                                                                                                       starosta města 



Střední odborná škola 
a Střední odborné učiliště 

Školní 1377, 549 01 Nové Město nad Metují 
 

vás zve na 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
 p á t e k   2 8 . 1 1 . 2 0 0 3  1 4 0 0  –  1 8 0 0  
 s o b o t a   2 9 . 1 1 . 2 0 0 3  8 0 0  –  1 2 0 0  

žákům z 9. tříd základní školy nabízíme tyto obory: 
 

STUDIJNÍ OBORY: 
 Technické obory: • Mechanik elektronik • Mechanik seřizovač 
 • Mechanik strojů a zařízení 
   

 Obory služeb: • Číšník – servírka • Kuchař - kuchařka 
  • Obchodník, obchodnice 
 

UČEBNÍ OBORY: 
 Technické obory: • Zámečník • Elektrikář – silnoproud 
 • Obráběč kovů  • Nástrojař  
 • Truhlář – výroba nábytku 
 • Klempíř – strojírenská výroba (autoklempíř) 
 • Mechanik, mechanička elektronických zařízení 
 

Obory služeb: • Cukrář, cukrářka – výroba 
 • Kuchař, kuchařka – číšník, servírka pro pohostinství 
 • Prodavač, prodavačka – smíšené zboží 
 • Prodavač a výrobce lahůdek 
 • Kadeřník, kadeřnice 

 

 
Pracoviště:  Nové Město nad Metují Dobruška 
Telefon: 491 470 158, 491 474 018 494 623 011 
Adresa: Školní 1377 Pulická 695 

E–mail: reditel@sossou-nm.cz,  info@sossou-nm.cz 
URL: http://www.sossou-nm.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:reditel@sossou-nm.cz
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Církev Československá husitská veVamberku 
Farářka Mgr Alena Naimanová,5l6 0l Rychnov nad 
Kněžnou,Bezručova 16 
Telefon: 494 534 854 nebo 603-395424  e-mail: naina@quick.cz 
Bohoslužby se konají každou 2. a 4. neděli v měsíci v 10 hodin v Domě 
dětí 
Bohoslužby v listopadu: 9.11. v 10 hodin se vzpomínkou na zesnulé 
         23.11. v 10 hodin –poslední neděle církev- 
         ního roku – advent začíná  30.listopadu   
Biblické hodiny: viz rozpis na vývěsce na náměstí 
    (přes náměstí proti spořitelně)                                   
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Soužití se psem III  
 
Poslušnost a ovladatelnost 
Mít poslušného a snadno ovladatelného psa je asi základním přáním každého, kdo 
psa chová nebo vlastní. Jak toto přání proměnit ve skutečnost však už asi každý tak 
úplně přesně neví, a po pravdě řečeno, někteří se o to ani moc nesnaží. Vycvičit psa 
však nemusí být tak úplně nesnadné. 
 
 
Nejprve několik obecných zásad výcviku: 

• Nikdy necvičte se psem, kterého právě vytáhnete z kotce nebo z přepravky. 
Psa vždy pořádně vyvenčete, nechejte vyběhat a trochu zklidnit.  

• Dopředu si promyslete co přesně chcete se psem dělat a potom teprve běžte 
na "plac".  

• Soustřeďte se pouze na to, co se psem provádíte a nenechte se ničím 
rozptylovat.  

• Při výcviku vždy postupujte od jednoduššího ke složitějšímu, nespěchejte s 
postupem výcviku, pečlivě cviky pilujte. Každá přeskočená fáze a nebo 
nedotažený cvik se Vám později pořádně vymstí.  

• Cvičte pouze tak dlouho dokud to psa baví. Jakmile vidíte, že pes už ve svém 
nasazení nepatrně polevuje, je nejvyšší čas přestat. Čistý čas jednoho bloku 
výcviku by neměl trvat déle než několik minut. ( max. 15 - 20min.)  

• Pokud vidíte, že se psovi takzvaně nechce, proveďte jednoduchý cvik, který 
pes zvládne, pochvalte psa za tento cvik a výcviku zanechte  a přemýšlejte o 
tom jak zvýšit motivaci psa k výcviku.  

• Správná a silná motivace psa je základem úspěchu.  
• Snažte se ovládat a vyvarujte se výbuchů hněvu proti psovi. Pokud psa v 

afektu potrestáte, můžete několika údery a za pár vteřin úplně zničit svoji 
několikaměsíční práci. Psovi bude výcvik nepříjemný a bude se ho bát. Proto 
vždy raději v klidu ukončete výcvik a přemýšlejte, zda není chyba někde 
jinde než ve psovi.  

• Za každý vydařený cvik psa pochvalte. Čím povedenější cvik - tím větší a 
radostnější pochvala.  

 
 



Začínáme s výcvikem poslušnosti: 

Přivolání: 
Prvním a v životě se psem asi nejdůležitějším cvikem je přivolání. Už jenom proto, 
že nám umožní dostat vzdáleného psa ke své osobě a posléze na vodítko a předejít 
tak mnohým nepříjemným a pro psa nebezpečným střetnutím, např. s mnohem 
větším psem, rozjetým autem, ale také například s malými dětmi apod. 
Přivolání začínáme cvičit už u malých štěňátek zvykáním na jejich jméno. Psa 
oslovíme jménem a dáme mu malý pamlsek. Po chvíli psa znovu oslovíme a znovu 
dáme pamlsek a pochválíme jej. Toto můžeme opakovat několikrát za den. Již za 
několik dní pes na vyslovení svého jména živě reaguje. Pokud jsme od psa vzdáleni 
několik kroků při oslovení ukazujeme psovi pamlsek a voláním jeho jména ho 
lákáme k sobě. Ihned po přiběhnutí dáme psovi pamlsek a radostně jej pochválíme. 
Jakmile k nám po oslovení jménem začíná pes přibíhat, zvětšíme trochu vzdálenost 
a když se pes rozběhne k nám voláme "ke mně, tak je hodný, ke mně" a po 
přiběhnutí psa chválíme. Docílíme tak zároveň dvou věcí: Zvykneme rychle a 
pevně psa na jeho jméno a docílíme toho, že povel ke mně si pes spojí se situací 
kdy už rychle běží k nám. Kdybychom na psa volali zrovna "ke mně" a on nevěděl 
co to znamená, museli bychom povel několikrát opakovat a docílili bychom toho, 
že pes si zvykne povel slyšet a nijak na něj nereagovat. 
Pokud na zavolání svého jména a nebo na "ke mně" pes nijak nereaguje a dál 
například očichává místo a podobně, snažíme se ho zaujmout ukazováním pamlsku 
nebo aportu, svou gestikulací - nabízením hry apod. Jestliže je toto neúčinné, pro 
psa si v klidu zajdeme, uchopíme jej v klidu za obojek a jeho nežádoucí činnost 
přerušíme cuknutím a povelem např. "fuj". Ihned odvedeme psa o pár kroků dál, 
ukážeme mu pamlsek nebo hračku - aport a dáme mu znovu povel "ke mně". 
Jakmile pes přijde radostně jej pochválíme a odměníme. Pokud se nám někdy 
stane, že se od nás pes vzdálí například za zvěří a na povely nereaguje a přibíhá k 
nám až po nějaké době nesmíme psa trestat, ale naopak ukázat psovi odměnu a 
radostně jej voláme k sobě. Pokud bychom psa při nácviku přivolání trestali, spojil 
by si tento cvik s nepříjemnými pocity a nechtěl by k nám přibíhat anebo by 
přibíhal neochotně a se strachem. Zaujímání polohy před psovodem a nebo u nohy 
začínáme cvičit až v době, kdy už k nám pes přibíhá jistě a radostně.  
Výše uvedený postup můžeme uplatnit i u staršího psa, který má problémy s 
přivoláním. 
 „Výcvik psa je soustavné a cílevědomé působení člověka na psa. Je to nikdy 
nekončící proces, při kterém formujeme nejenom povahu a vlastnosti psa, ale i 
sami sebe“ 
          JaŠ 
 
 



Základní škola Vamberk 
 
Vážení spoluobčané! 
Blíží se 100 let výročí otevření školy ve Vamberku. Toto výročí bychom ve 
spolupráci s Městským úřadem chtěli pojmout opravdu slavnostně. V září r. 2005 
 chceme připravit důstojnou oslavu. Začali jsme pracovat na přípravách a 
potřebujeme vaši spolupráci. Chtěli bychom vydat Almanach jako průřez celým 
stoletím, připravit sjezd bývalých pracovníků školy i bývalých žáků. Proto se na 
vás obracíme s prosbou. Pokud někdo vlastní seznam určitých ročníků, svolává 
sjezdy a má kontaktní adresy nebo může podat informace, vlastní písemnosti z této 
doby, prosíme o navázání kontaktu s paní Květou Krpačovou, Žamberecká 107, 
Vamberk. Za jakékoliv informace vám budeme vděčni. Věříme, že získáme pro 
tuto akci podporu všech vamberských organizací. 
Za vaši pomoc předem děkujeme. 
Kolektiv ZŠ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Mateřská škola Jugoslávská 
Do naší mateřské školy na kopci pod Vyhlídkou přišel podzim. Ze stromů padá listí 
a na terase v areálu školky se vyměnila po několika desetiletích poškozená 
ochranná skla. Vnější vzhled naší školy tak doznal nových pohledů. 
S tímto novým ročním obdobím právě na této opravené terase probíhá výstava s 
názvem "Skřítci Podzimáčci na návštěvě v MŠ". V naší školce máme velmi dobrou 
spolupráci s rodiči a právě tyto skřítky vyráběli rodiče se svými dětmi. Ve výchově 
klademe důraz na prožitek dítěte! Vzdělávání našich školkových dětí vzniká právě 
na základě interakce s okolím. "Skřítci" byly vyráběni z přírodních materiálů, 
typických pro podzimní období (např. tykve, brambory, jablka, mrkve, ořechy…). 
S dětmi pracovala doma na výrobě skřítků Podzimáčků často celá rodina, aby právě 
ta jejich díla byla nejlepší. Školkové děti byly šťastné, když si své výtvory nesly do 
školky. Mnohým museli pomáhat rodiče, neboť pro dopravu velké tykve je 
nejvhodnější auto. Ve školce máme všechna tato kolektivní díla rodičů a jejich dětí 
vystavena. Každý "Skřítek Podzimáček" má svoji cedulku a návštěvníci školky si 
mohou přečíst autory vystaveného exponátu. Paní ředitelka nás vyfotografovala v 
prostorách mateřské školy i na školní zahradě. Fotografie přikládáme k článku, aby 
se i čtenáři Vambereckého zpravodaje mohli potěšit ohledem na díla z naší školky. 
Děkujeme touto cestou rodičům dětí, docházejících do MŠ Jugoslávská, za 
spolupráci při výrobě "Skřítků Podzimáčků". Celkově jich máme v areálu školky 
několik desítek a zkrášlují nám prostředí, ve kterém tráví podstatnou část dne děti, 
docházející do této školky. 
Za MŠ Jugoslávská zapsala Jana Weisová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vzpomínání rodáka Valacha 
 
Upřímné poděkování naší vládě! 
V našem říjnovém vzpomínání jsem vyprávění o jednom z našich exulantů - 
milionářů, kteří z domova odjeli s prázdnýma rukama, končil dvěma větami, které 
rád připomenu … Většina našich krajanů díky pracovitosti, vzdělání a poctivosti 
dosáhla mimořádných úspěchů. Věřme, že s nimi naše vláda konečně naváže 
užitečnou spolupráci! 
Tento materiál jsem psal už v červenci z obavy, zda přežiju zhoubné bujení v mém 
těle. Chtěl jsem ještě jednou vyřknout to, co jsem mnohokrát před tím říkal panu 
ministru Kavanovi, či "velikému" Zemanovi či "namyšlenému" Klausovi a dalším 
politikům. Většinou mě odbyli s tím, že na řešení otázek utečenců "ještě není" čas! 
A vida, najednou se moje touha, můj sen v září vyplnil. 
Pod záštitou předsedy vlády a ministra zahraničních věcí se v Praze od 28. září do 
4. října uskutečnil Týden zahraničních Čechů. A já jako věčný "provokatér" našich 
předních politiků a autor více jak 80 reportáží o úspěších našich exulantů jsem byl 
na toto setkání pozván. Byl jsem ještě stále ve špatném zdravotním stavu a v 
neustále lékařské péči, ale  tuto akci jsem nemohl opomenout. 
Týden se na posvátné půdě slavné Karlovy univerzity hovořilo o tom, co všechno 
už mělo být vykonáno, aby více jak 2 milióny krajanů, kteří se před totalitami 
rozprchli do více jak 30 zemí světa, měly pocit, že srdce Evropy je jejich milovaná 
rodná vlast, která si jich váží. 
Měl jsem možnost během tohoto sněmování rozděleného do řady sekcí hovořit s 
desítkami vyhnanců, kterým jsem mohl předložit vedle mnoha reportáží i vyprávění 
uveřejněné v našem měsíčníku. Mohu říci, že se to všem líbilo a litovali, že se toho 
více neotiskuje v dalších sdělovacích prostředcích místo vražd, násilí, loupež a 
dalších negací. Vždyť drtivá většina Čechů, kteří začínali v nelítostné cizině 
doslova s prázdnýma rukama, protože doma zůstal všechen jejich majetek, měla v 
tvrdé "nepřátelské" cizině mimořádné úspěchy. Stali se dokonce ministry (Jelínek v 
Kanadě), světoznámými podnikateli (král ševců Baťa v Kanadě, či král sýrařů 
Vyhnálek v Austrálii), profesory univerzit (Arnošt Lustig v USA), věhlasnými 
vědci, sportovci (dr. Frištenský ve Švýcarsku) či nositeli filmových Oskarů (režisér 
Forman) … a tak bych mohl jmenovat desítky dalších, s kterými jsem se v 
zahraničí setkal a mohl si vyslechnout jejich skoro neuvěřitelné životní příběhy. 
Musím poděkovat především prvnímu porevolučnímu ministru zahraničí a jeho 
dalším následovníkům, že mně pomáhali organizovat setkání krajanů na našich 
velvyslanectvích v mnoha zemích. Ať už to bylo v Kanadě, USA, Anglii,Maroku, 
Alžíru, Rakousku, Francii, Izraeli atd. Obdivuhodné životní osudy krajanů by 
vydaly na několik knih a byla by to novodobá "bible" úžasných úspěchů Čechů v 



cizině, kteří se z nuly staly milionáři i miliardáři. A přitom stále toužili po tom, 
najít pochopení ve své rodné zemi. 
Naši přední politici se k těmto vynikajícím osobnostem chovali s neúctou, 
nepochopením, snad i nepřátelsky. Důkazem toho byla i naše "neschopnost" 
umožnit jim alespoň formou voleb zúčastnit se iluzorně vývoje v naší republice. 
Já to vidím tak, že se krajanů báli, protože je v mnoha oblastech převyšovali. 
Odmítali jejich návrhy na spolupráci, která by pro nás byla nesmírně výhodná. 
Doma mám doklady o tom, co všechno nabízel třeba Tomáš Baťa našim politikům. 
Byl jsem při tom. Zúčastnil jsem se jako novinář mnoha důvěrných rozhovorů s 
panem Komárkem, Čalfou, Dlouhým a mnoha dalšími politiky. Téměř všechno 
nechali ležet ladem. Kde bychom mohli být, kdybychom dokázali otevřít upřímně 
náruč uprchlíkům a umožnili jim se doma uplatnit, jako to třeba moudře udělali 
Slováci. 
Zatím se krajanům omluvil jedině pan prezident při své první zahraniční cestě do 
Kanady. Od té doby nepadlo jediné pěkné slovo.Místo toho řada "debilních" 
poslanců i senátorů pronášela odporné nepravdy o našich krajanech v zahraničí, což 
se jich samozřejmě nesmírně dotklo. A začali se uzavírat do sebe. A strašlivě rychle 
tito nadšenci stárnou. Dnes už jsou to vlastně dědečkové a babičky. Tomáš Baťa se 
letos dokonce vrátil do Zlína, aby tu mezi zbývajícími spolupracovníky oslavil své 
89 narozeniny. 
A tak už politici zřejmě usoudili, že tito stárnoucí a zesláblí exulanti by jim už moc 
neublížili a rozhodli se tedy trochu pootevřít náruč a nechat je doma během týdne 
"vyplakat". A hodně jich opravdu dojetím plakalo a já se přiznám, že jsem byl 
jedním z nich. Byly to slzy smutku, ale i radost, že přece jenom jsou doma konečně 
vítáni. A velkou zásluhu má pan premiér Špidla, který před krajany předstoupil a 
řekl jim, jak si jich vážíme, jak je potřebujeme, jak na ně spoléháme… 
Všechno to přišlo ale moc pozdě. Mám doma mnoho písemných dokladů o 
skvělých projektech, které vypracovala před léty skupina moudrých poslanců, mezi 
kterými byl i doc. dr. Šplíchal, kandidát věd. V Praze v Krči měla vzniknout 
univerzita krajanství,muzeum věnované emigraci od dob Komenského a mnoho 
dalších skvělých nápadů.Nic z toho tehdejší naše vlády neuznaly za vhodné 
realizovat, přesto (a nebo snad právě proto), že se tyto projekty krajanům 
mimořádně líbily. Dokonce chtěli podstatnou část finančních nákladů uhradit. 
Smutné je to, že současná poslanecká společnost o těchto "umlčených" projektech 
vlastně nic neví. 
Já jsem mohl paní RNDr. Jitce Seitlové, předsedkyni senátní komise pro krajany v 
zahraničí na závěrečném rozlučkovém setkání, které se konalo v překrásných 
objektech parlamentu, upřímně poděkovat za to, že se tolik angažovala, aby se 
tento zdařilý týden uskutečnil. A dohodli jsme se, že až mně bude trochu lépe, tak 
se sejdeme a probereme minulé návrhy - co by se z nich ještě dalo použít. A hlavně 



jsme si řekli, že musíme přesvědčit sdělovací prostředky, aby o životě více jak 2 
miliónů našich exulantů více psalo. A měl jsem velikou radost z toho, jak kladně 
byla hodnocena publicita v našem měsíčníku. A pan dr. Šplíchal z Deštné, který už 
sice není poslancem, ale založil nakladatelství, by chtěl dramatické životní zážitky 
krajanů vydat knižně. 
Musíme si znova připomenout, že slovo exulant,uprchlík, utečenec a podobně, už 
bude patřit jenom historii. Od příštího 1. května už se staneme opravdu svobodnou 
zemí,  ze které není třeba utíkat před násilím, ale ze které lze zcela volně putovat do 
světa a navazovat na obdivované úspěchy těch,kteří prchali před fašistickou či 
bolševickou diktaturou. A jsem nesmírně rád, že jsem se toho dožil. 
Chtěl bych upřímně vádě pana premiéra Špidly poděkovat za obrovskou radost, 
kterou udělali Čechům žijícím v zahraničí tím, že se dočkali uznání za to, co pro 
svou rodnou zemi za desítky roků ve vyhnanství udělali. 
 
A poděkování mým krajanům 
Na závěr bych si dovolil ještě poděkovat vamberským podnikům, které podporují 
naši EXPEDICI BOHEMIA. Ta totiž si nedala pouze za úkol chránit děti před 
drogami, ale navazovat i kontakty s krajany žijícími v zahraničí, seznamovat s 
jejich úspěchy doma, propagovat v cizině naši republiku, její výrobky, protestovat 
proti násilí a válkám atd. To se nám - přesto, že jsme všechno organizovali bez 
jakýchkoliv státních dotací dařilo. O mnoha úspěšných expedicích jste se už 
dočetli. O dalších se (budu-li živ) ještě dozvíte. A pro každý případ bych už nyní - 
měsíc před koncem roku chtěl poděkovat za pomoc především ESABu (který 
ovšem začal ještě když se podnik jmenoval Železárny a drátovny) dále pak 
slavnému vamberskému masnému průmyslu, kde pracoval i můj tatínek. V 
neposlední době pak chci vzdát (jako ředitel Expedice Bohemia) úctu i Pneu 
servisu pana Bartoše, jehož snímek byl otištěn v září. Tato trojice pomáhala 
uskutečňovat mnohé naše projekty, především při ochraně dětí před drogami. I o 
tom jsem na setkání s krajany hovořil, a připomněl jsem, že to byl legendární Baťa 
(musel žít 50 roků ve vyhnanství, než se mohl podívat do své rodné vlasti), který 
nás přivedl na myšlenku chránit naděje našeho národa. 
 
Popisky: 
Je dobrým zvykem představit dnes alespoň dvěma snímky Expedici Bohemia, která 
je vlastně při protidrogových akcích noclehárnou, pracovnou, kuchyní - prostě 
druhým domovem členů expedice. 
Jeden snímek ukazuje celou soupravu při akci v Deštné v O. h. 
 



Druhý snímek pak je z Vamberka při návštěvě expedice v závodě ESAB, který se 
nejvýznamněji podílí na výdajích. Letos přispěje částkou 5 tisíc korun na pohonné 
hmoty, což je velmi cenné.Však je na soupravách také logo firmy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Mateřská škola Tyršova 
Moře není rybníček, to ví každý vodníček… a teď už to ví i každé dítě z naší 
mateřské školy. Na konci října totiž proběhla první část našeho letošního 
ekologického projektu zaměřená na vodu, kterou jsme nazvaly "Hospodářství 
vodníčka Tyršováčka". Začaly jsme loutkovou pohádkou a z jejího děje vyústila 
spousta aktivit, činností a her, kterými jsme vyplnily celých čtrnáct dnů, co projekt 
probíhal. Nejde je tu všechny vyjmenovat, tak jen některé. Samozřejmě jsme si 
hrály na vodu i s vodou, vyráběly lodě, loďky, ryby, moře i akvária. Z domova děti 
nosily mořské živočichy vyrobené i opravdovské. Tak jsme si mohly prohlédnout 
spoustu krásných mořských lastur, mořského ježka, kraba i mořského koníka. Děti 
si při hrách motivovaných mořem a vodou procvičily skoro všechny smysly - hmat, 
sluch, chuť i zrak. Vědomosti získávaly přes pohyb, kdy si vyzkoušely koloběh 
vody v přírodě, malé a velké vlny v moři, jak se pohybují ryby a rozdíly jejich těla 
a těla člověka. K těmto činnostem jsme samozřejmě bohatě využily náš bazén. Při 
relaxačních nahrávkách z moře - zpěv delfínů a velryb, hukotu moře apod. si děti 
vyzkoušely jemné dotykové a relaxační hry. 
Jako červená nit se celým projektem táhla a bude se objevovat i nadále 
zdůrazňování důležitosti vody pro veškerý, tedy i lidský život na Zemi, šetření s 
vodou a péče o její čistotu. A proč s tak závažným celosvětovým ekologickým 
problémem "zatěžujeme" už děti ve škole? My jsme prožívaly dětství v době, kdy 
bylo absurdní jen pomyšlení kupovat si obyčejnou vodu v láhvi. Pro naše děti je to 
samozřejmě realita. Co čeká jejich děti? 
A tak i když víme, že mnoho věcí změnit či ovlivnit nemůžeme, jsou věci malé a 
drobné, které ovlivnit můžeme. A k tomu vedeme i naše děti. 
Kolektiv MŠ Tyršova 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Občanské sdružení rodičů a přátel dětí s handicapem ORION se představuje 
 
Občanské sdružení ORION vzniklo z potřeb rodičů handicapovaných dětí na 
podzim roku 1998 registrací na Ministerstvu vnitra ČR. Sdružuje členy na základě 
společného zájmu o děti s handicapem bez rozdílu diagnózy (postižení tělesná i 
mentální, epilepsie, genetické poruchy aj.). Sdružení působí v celém regionu 
Rychnovska a členskou základnu nyní tvoří cca 35 rodin. Jsme neziskovou 
organizací a finanční prostředky k zajištění našich aktivit získáváme z členských 
příspěvků, částečně pak z dotací a za přispění sponzorů. 
Cílem našeho Sdružení je podporovat všechny iniciativy zabezpečující trvalé 
zlepšení podmínek života handicapovaných dětí a napomáhat jejich integraci do 
MŠ, ZŠ i do společnosti. 
Snažíme se rodiny s handicapovanými dětmi vyhledávat a kontaktovat, nabízíme 
jim takové aktivity, které by byly vhodné jak pro rozvoj dětí s handicapem (např. 
hipoterapie, rehabilitační plavání, víkendové pobyty, rehabilitačně - rekondiční 
tuzemské i zahraniční pobyty), tak i pro rodiče samotné (přednášky, organizování 
kulturních a společenských akcí, např. tenisový turnaj, Country bál aj.). 
Naše nabídky pak přizpůsobujeme nejen potřebám handicapovaných dětí, ale i 
finančním možnostem rodin. Péče o dítě s handicapem je totiž velmi náročná nejen 
po fyzické a psychické stránce, ale ve většině případů pečuje matka o dítě 
celodenně a rodina má tak pouze jeden příjem. 
Přitom je vzájemné setkávání těchto rodin velice důležité, protože jim pomáhá 
dostat se z nedobrovolné izolace, do které se díky celodenní péči o dítě dostaly. 
Dalším výrazným pozitivem těchto setkání je pak vzájemná výměna zkušeností ze 
všech oblastí, které se péče o dítě s handicapem týkají (např. speciální školy, 
odborná pracoviště, rehabilitace, péče o dítě v rodině, Spec. pedag. centra, 
kompenzační pomůcky aj.). 
Další snahou ORIONU je rodiče vzdělávat, o čemž svědčí i organizace řady 
přednášek z oblasti vývoje grafomotoriky, dětské masáže, ale i beseda se sociální 
pracovnicí. 
Služby ORIONU jsou nabídnuty všem rodinám s handicapovaným dítětem z 
regionu prostřednictvím Komunitního plánování sociálních služeb města, které taky 
činnost našeho Sdružení částečně dotuje. Všechny jmenované akce by pak jen 
těžko vznikaly bez přispění sponzorů. 
V letošním roce ještě plánujeme v říjnu celodenní výlet do Aquaparku Babylon v 
Liberci a v prosinci víkendový Mikulášský pobyt spojený s rehabilitačním 
plaváním a s hipoterapií. 
Akcí, na jejíž zajištění se velkou měrou podílí stále více rodičů, je potom pořádání 
Country bálu. Letos bude 8. listopadu od 20.00 hodin v Pelclově divadle v 
Rychnově n. Kn. K poslechu  k tanci zahraje skupina Kalumet, která se stejně jako 



vloni vzdá svého honoráře ve prospěch handicapovaných dětí. Tato akce slouží k 
zajištění finančních prostředků hlavně od sponzorů (děkujeme všem, kteří nám 
přispěli finančně i dárkem do tomboly). I zde ORION představíme - na chodbě jsou 
panely s fotografiemi z našich akcí, k nahlédnutí je i kronika. 
Všichni přátelé Country hudby jsou srdečně zváni. 
Rodiče s handicapovanými dětmi, přijďte také mezi nás. Zjistíte, že máme stejné 
problémy jako vy, ale umíme se i pobavit. Vaše děti pak jistě najdou mezi 
vrstevníky kamarády. 
PharmDr. Ilona Mikušová 
předseda ORIONU 
Zbuzany 541, Rychnov nad Kněžnou 
Tel. 494 533 620 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výsledky druhého kola Shotokan Cup, 20. září 2003, Vamberk,  
 
Kata mladší žáci 
1. Valenta Aleš  SKK Prátr Trutnov 
2. Minář Jan   BUDO Lanškroun 
3. Chalupný Václav KCK Team Jablonné nad Orlicí 
 
Kata mladší žákyně 
1. Erbenová Kateřina SKK Prátr Trutnov 
2. Plzáková Lenka  SKK Prátr Trutnov 
3. Urbanová Denisa KCK Team Letohrad 
 
Kata starší žáci 
1. Černohous David KCT Team Jablonné na Orlicí 
2. Vejvoda Jakub  Spartak Hradec Králové 
3. Honc Lukáš  KCK Team Letohrad 
 
Kata starší žákyně 
1. Hepnarová Zuzana SKK Prátr Trutnov 
2. Sedláčková Petra Karate Do Dvůr Králové nad Labem 
3. Smolová Dagmar Sokol Blatná 
 
Kata dorostenci 
1. Vanišová Lenka  Spartak Hradec Králové 
2. Hrobařová Markéta KCK Team Letohrad 
3. Kučerová  Ivana  Spartak Hradec Králové 
 
Kata dorostenci 
1. Valenta Lukáš  SKK Prátr Trutnov 
2. Brádle Miloš  SKK Prátr Trutnov 
3. Chovančík Marek Kusengo Hodonín 
 
Kata juniorky 
1. Kubečková Pavlína SKK Prátr Trutnov 
2. Krejčová Radka  Spartak Hradec Králové 
 
Kata junioři 
1. Gančár Milan  SKK Prátr Trutnov 
2. Lev Pavel   SKK Prátr Trutnov 
 



Kata team žáci 
1. KCK Team Jablonné nad Orlicí 
2. Spartak Hradec Králové A 
3. Spartak Hradec Králové B 
 
Kata team žákyně 
1. KCK Team Letohrad A 
2. KCK Team Jablonné nad Orlicí 
3. KCK Team Letohrad B 
 
Kumite mladší žáci - 35 kg 
1. Valenta Aleš SKK Prátr Trutnov 
2. Žďárek Robin KCK Team Letohrad 
3. Pech Petr  SKP Ústí nad Orlicí 
 
1. Minář Jan  BUDO Lanškroun 
2. Boruch Jan BUDO Lanškroun 
3. Beran David KCK Team Jablonné nad Orlicí 
 
Kumite mladší žáci +40 kg 
1. Herman Miroslav SKK Prátr Trutnov 
2. Rykala Daniel  Sokol Vamberk 
3. Janisch Pavel  Sokol Vamberk 
 
Kumite starší žákyně -45 kg 
1. Syrová Hana  BUDO Lanškroun 
2. Urbanová Simona KCK TeamLetohrad 
3. Škorpilová Barbora KCK Team Letohrad 
 
Kumite starší žákyně -50 kg 
1. Černohousová Kateřina KCK Team Jablonné nad Orlicí 
2. Jiroutová Michaela  SKK Prátr Trutnov 
3. Kazdová Michaela  Karate Do Dvůr Králové Nad Labem 
 
Kumite starší žákyně +50 kg 
1. Hepnarová Zuzana  SKK Prátr Trutnov 
2. Krahulcová Nikola  SKP Ústí nad Orlicí 
 
Kumite starší žáci -35 kg 
1. Veverka Pavel   SKP Ústí na Orlicí 



2. Ponikelský Filip   SKK Prátr Trutnov 
3. Linhart Marek   Spartak Hradec Králové 
 
Kumite starší žáci -40 kg 
1. Černohous David  KCK Team Jablonné nad Orlicí 
2. Němec Jan   SKP Ústí nad Orlicí 
3. Němec Jiří  SKP Ústí nad Orlicí 
 
Kumite starší žáci -45 kg 
1. Domanski Andrzej  Tora Legnica 
2. Tobola Jan   Spartak Hradec Králové 
3. Brož Filip   Spartak Hradec Králové 
 
Kumite starší žáci -50 kg  
1. Tesař Jaroslav   Spartak Hradec Králové 
2. Brustman David   Sokol Náchod 
 
Kumite starší žáci +50 kg 
1.Matoušek Jakub   SKK Prátr Trutnov 
2. Erben Jakub   SKK Prátr Trutnov 
3. Netík Marek   Spartak Hradec Králové 
 
Kumite dorostenky -60 kg 
1. Mučková Alena   SKP Ústí nad Orlicí 
2. Kučerová Ivana   Spartak Hradec Králové 
3. Tobiášová Nikola  Karate Polička 
 
Kumite dorostenci -60 kg 
1. Polzer Lukáš   Spartak Hradec Králové 
2. Niciejewski Adnan  Tora Legnica 
3. Hynek Tomáš   Sokol Vamberk 
 
Kumite dorostenci -65 kg 
1. Rusek Rafal   Tora Legnica 
2. Vidlička Zdeněk  Sokol Vamberk 
3. Matoušek Matěj   SKK Prátr Trutnov 
 
Kumite dorostenci -75 kg 
1. Valenta Lukáš   SKK Prátr Trutnov 
2. Václavek Lukáš   Karate Mohelnice 



3. Lorenc Milan   Karate Polička 
 
Kumite dorostenci +75 kg 
1. Pražák Tomáš   Sokol Náchod 
2. Škeřík Jan   Jiskra Litomyšl 
3. Jackowski Grzegorz  Tora Legnica 
 
Kumite juniorky +60 kg 
1. Krejčová Radka   Spartak Hradec Králové 
2. Krahulcová Aneta  SKP Ústí nad Orlicí 
3. Kubečková Pavlína  SKK Prátr Trutnov 
 
Kumite junioři -75 kg 
1. Gančár Milan   SKK Prátr Trutnov 
2. Lev Pavel    SKK Prátr Trutnov 
3. Macek Lubomír   Karate Brno 
 
Kumite junioři -80 kg 
1. Šmital Oldřich   Karate Mohlenice 
2. Roušar Jaroslav   Karate Polička 
 
Kumite team juniorky 
1. SKK Prátr Trutnov 
2. Karate Polička 
 
Kumite team junioři 
1. SKK Prátr Trutnov A 
2. SKK Prátr Trutnov B 
3. Sokol Vamberk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nové knihy - listopad  



Albanese, Marilla: Indie 
Od počátků do 13. století našeho letopočtu 
 
Scarpari, Maurizio: Starověká Čína 
Čínská civilizace od počátků k dynastii Tchang 
 
Pescarinová, Sofia: Řím 
Archeologický průvodce po antickém Římě 
 
Nappo, Salvatore: Pompeje 
Průvodce starověkým městem 
 
Truhlář, Jiří: Památníky Adamovských lesů 
Kniha představuje unikátní dílo, které je od roku 1929 systematicky budováno na 
území Školního lesního podniku Masarykův les ve Křtinách. 
 
Samek, Antonín: Běloveské události roku 1945 očima svědků 
regionální literatura 
 
Samek, Antonín: Ještě něco z Běloveské historie 
regionální literatura 
 
Krček, Karel: 333 zajímavostí pro akvaristy 
 
Martínková, Petra: Mít své jméno 
Jiří Bartoška 
Tiché rozmlouvání 
 
Čáslavský, Karel: Filmový Vlasta Burian 
Obsahuje nejen údaje o autorech jednotlivých filmů, výběr z dobových recenzí, 
texty písniček a okřídlené citáty, ale také reprodukce původních plakátů a dalších 
reklamních materiálů. A k tomu přibližně 750 fotografií. 
 
White, Michal: Leonardo umělec a vědec 
Autor propletl historii vědeckého úsilí s Leonardovým osobním osudem - s pocitem 
ochuzení v dětství, homosexualitou, vztahy se současníky od Machiavelliho k 
Cesaru Borgiovi - a přináší vzrušující příběh jednoho z nejpozoruhodnějších lidí 
všech dob. 
 
 



 
Andersen, Christopher: Bill a Hillary, manželství 
"Pro nás je důležité, že jsme jeden s druhým vždy mluvili. Neutekli jsme ani jsme 
neodešli." 
 
Cílek, Václav: Krajiny vnitřní a vnější 
Skutečná fyzická krajina, její proměna a ochrana a vnitřní krajina duše - fenomén 
genia loci, postava Zeleného muže, keltští bohové v druhohorách a Poutníkova 
pravidla putování po posvátných místech, které jsou pro vstup do krajiny potřebné. 
 
Procházka, Boris: Po stopách těch, kteří odešli 
"Objevování některých skutečností v archivech, korespondencích, literatuře nebo 
naslouchání vyprávění pamětníků je krásné dobrodružství." 
 
Kuras, Benjamin: Nebýt Golema 
Rabbi Löw, židovství a češství 
Vybrané pasáže ze spisů pražského rabína Jehudy Löwa a löwovskými komentáři 
anglicky a francouzsky píšících autorů. 
 
Šulcová, Marie: Prodloužený čas Josefa Čapka 
Obraz doby, rekonstrukcí, dotvářením, jak lidé za války žili, jak jednali, co je 
posilovalo ve válečných strastech. 
 
Radovan Lipus & David Vávra: Šumná města 
 
Nolfi, Kristine: Léčení stravou 
Zázračné léčení syrovou stravou 
 
Burian, Jan: Ostrovy, majáky a mosty aneb  Podivuhodná dobrodružství 
suchozemce v Baltském moři 
 
Maurois, André: Životopis lorda Byrona 
V biografické knize líčí autor pohnuté lidské a umělecké osudy čelného 
představitele druhé generace anglických romantických básníků. 
 
Beletrie 
Prescott, Michael: Bez tváře 
Nervy drásající thriller prvotřídních kvalit. Jeho hrdiny jsou až krutě reálné 
postavy, jeho atmosféra je nabitá napětím a zápletka se neustále rozvíjí. 
 



Golden, Christopher: Vykradač srdcí 
Byla ještě naživu, kdy jí vyjímal srdce z těla? 
 
Kinglesy, Amis: Šťastná Anna 
Co se stane, když důstojné akademické vody londýnského Ústavu slovanských 
studií zčeří Anna, mladá moskevská básnířka a disidentka? 
 
Gordonová, Jane: Stepfordští pánové 
Čtyři mladé dámy v jednom malém anglickém městečku řeší vážné morální dilema: 
mají svým nedokonalým protějškům podat Manifold, moderní, vysoce účinný 
preparát vyvinutý ve Spojených státek, který blahodárně působí na mužskou 
psychiku a hrubiány a násilníky mění v pravé beránky? Bohužel se ukáže, že i tolik 
žádaná dokonalost může mít svá úskalí… 
 
Historické romány 
Shaara, Michael: Andělé smrti 
"Nejlepší a nejvíce realistický historický román o válce…" 
…Slavné tažení, na jehož konci se odehrála velká bitva u Gettysburgu, která se 
zapsala do historie války Severu proti Jihu… 
 
Italské renesanční novely 
Vedle milostně dobrodružných příběhů nešťastných lásek a důvtipných nevěr, 
střídavě dojemných a bujně nevázaných, jsou proto nejoblíbenější vyprávění o 
vtipných výrocích a činech slavných osob, o napálených hlupácích a zejména o 
šprýmech, které si navzájem rádi prováděli staří Florenťané. 
 
Ali, Tariq: Kniha o Saladinovi 
Příběh velké osobnosti islámského světa, významného státníka a válečníka. 
 
Špionážní román 
Winter, Leon de: Hoffmanův hlad 
Nejznámější román nizozemského židovského spisovatele a režiséra, jehož děj se 
odehrává v Československu roku 1989, v době těsně před a nedlouho po "sametové 
revoluci". 
 
Bellow, Saul: Děkanův prosinec 
Romantická zamilovanost - láska, sny - skutečnost. Román pro ženy. 
 
Tanenbaum, Robert K.: Nejvyšší trest 
Psychopat vraždí i v psychiatrické léčebně. 



 
Mason, Eric: Krutá pravda 
Pravda o zločinu, věznicích, brutalitě, mučení a sadismu. 
Příběh legendy britského podsvětí. 
 
Schneider, Robert: Bratr spánku 
"Člověk musí trpět, musí milovat, i kdyby ho to mělo stát život." 
 
Volf, Petr: Kolik stojí miluji tě 
Třináct povídek o lásce, životě a smrti 
 
 
Dobrodružný román 
Brown, Dále: Poděs 
Válka gangů v amerických ulicích. 
 
Detektivky: 
Clark, Mary H.: Tichá noc 
Corris, Peter: Odměna 
Corris, Peter: Černý princ 
Listopad 
 

Knižní novinky v oddělení pro děti a mládež 
 
Ať máte rádi podzim nebo ne, je tu v celé své barevné parádě. Sluníčko se chystá 
ke spánku a jen občas se trošku lenivě protáhne a maličko nás zahřeje tenounkými 
paprsky. Listí se barví  zlato-červeno-medově, aby nám, ještě než spadne ze 
stromů, dokázalo, jakým báječným malířem je podzim.  Zkuste mít rádi i podzimní 
šero a plískanice  a také  dlouhé večery, kdy se tak krásně lenoší –   doma v teple, 
třeba při svíčkách a s kamarádem knížkou. I v listopadu  určitě najdete v oddělení 
pro děti a mládež  řadu krásných novinek.  
A ještě jedna zpráva navíc – nabídka časopisů  pro všechny – náctileté se od října 
rozšířila o časopisy Gól, Jezdectví a Hattrick. 
 Těší se na vás Vaše knihovnice  Jaroslava Martinová 
 
Beletrie pro menší děti 
 
O mašince Tomášovi I,II / Awdry, W. a Ch./ 
- vzrušující dobrodružství mašinky Tomáše  doprovázené veselými obrázky 

 



Pojď si hrát s koťaty  / Štíplová, Ljuba/ 
- dobře se bavte, děti! 

 
Těžký život uličníka / Tetourová,Marie/ 
- takový uličník si na první pohled nežije špatně… 

 
Obrázky povolání 
- pojďte nahlédnout do světa dospělých … 

 
Beletrie pro starší 
 
Věrka, dareba z nábřeží / Řeháčková, Věra/ 
- což takhle přestěhovat se ze starého činžáku do pěkného domečku? Právě 

Věrce se tento sen splní… 
 
Věrka, dcerka za všechny drobné /Řeháčková, Věra/ 
   - čertovské nápady malé slečny vyvolávají nejen smích a úžas, ale občas přivádějí 
dospěláky taky k zoufalství… 
 
Úžasná kniha Molly Moonové o hypnotismu / Byngová, Georgia/ 
- spousta legrace a dobrodružství několika rozpustilých holek  / pro dospívající/ 

 
Naučné knihy 
 
Vychováváme psa 
- průvodce prvním rokem štěněte / pro „pejskaře“/ 

 
Chceš být krásná? 
- a nemáš právě postavu modelky? Ale to přece nevadí, záleží totiž na tom, jak 

umíš vyzdvihnout právě ty své a jenom své  přednosti… 
 
Jak se loví sumec? 
- snem snad každého sportovního rybáře je ulovit alespoň jednou v životě  

kapitálního sumce… 
 
Základní kurz westernového ježdění 
- naučte se  v souladu s koněm uvolněně a harmonicky jezdit! 

 
Retrívr 
- chováme retrívra s láskou a porozuměním 



 
Korela 
- rady pro chov korel 

 
Ještěři jako terarijní zvířata 
- jak o ně správně pečovat a rozumět jim 

 
Tajuplný vesmír 
- 1000 zajímavých informací doplněných fotografiemi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



U S N E S E N Í 
 

Rada města Vamberk se na svém 22. zasedání dne 13. října 2003 usnesla: 
 
 
1) Schvaluje žádost SDH Vamberk o bezúplatný převod z majetku Ministerstva 

obrany dle přílohy. 
 
2) Bere na vědomí informaci ředitele ZŠ o vyhlášení ředitelského volna dne   24. 

10. 2003. 
 
3) Souhlasí s poskytnutím finančního obnosu na výměnu klempířských konstrukcí 

na chatě Vyhlídka z prostředků společnosti VAMBEKON, s. r. o. 
 
4) Ukládá řediteli společnosti VAMBEKON, s. r. o. zajistit úklid veřejného 

prostranství v prostoru okolí Krajkářské školy, vč. návrhu řešení okolí a okolí 
parkoviště nad náměstím (nad rámec standardní údržby). 

 
5) Konstatuje zlepšující se stav Městské knihovny ve Vamberku. 
 
 
 
 
Ing. Josef Martinek, CSc.      Ing. Jiří Mazúch 
        místostarosta          starosta města 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   SKAUT INFO  
 
Dobrodružství na ponorné řece 
 
     Moravský kras nás přivítal sluncem a nádherou začínajícího barevného podzimu. Této nádhery jsme si však příliš 
neužili, neboť chvíli po příjezdu jsme se ponořili do hlubin země.  
     Nejprve nás pohltila Kateřinská jeskyně s největším prostorem ve střední Evropě a výbornou akustikou, kterou 
jsme též mohli ocenit při poslechu ukázky vážné hudby. Jindy se tu pořádají koncerty komorních těles či folkových 
zpěváků. Kateřinská jeskyně získala svůj název po dívce Kateřině, která v blízkosti jeskyně pásávala ovce a při jedné 
bouři se s ovečkami schovala do vchodu jeskyně. Jedna ovečka se jí však v jeskyni zaběhla a Kateřina se ji vydala 
hledat. Sama v jeskynních chodbách zabloudila  a nakonec zde zahynula vyčerpáním.  
     Po vynoření jsme absolvovali asi dvoukilometrovou procházku k Punkevním jeskyním. Na nástěnce jsme si 
prohlédli průřez jeskyněmi, abychom zvěděli, co nás čeká. Přesto jsme byli znovu ohromeni nádherou krápníků i 
mohutností prostor podzemních dómů. Obrovským zážitkem byla plavba po podzemní řece, kde se střídali nízké 
klenby s jeskyněmi, rovné úseky s prudkými zatáčkami, mělčiny s hlubinami skoro 40 m, s podvodními skalními 
mosty, vše prozářené reflektory pod hladinou. Ohromující byl pohled do propasti Macocha, ať již seshora do 
hloubky 184 m, či z ústí jeskyně na dně, jejíž klenba se nad námi tyčila snad v 80ti metrech a pod námi byla ještě 
dvě jezírka. Tady si člověk uvědomil svou nepatrnost a tím i krásu přírody. 
     Cesta k Macoše i k autobusu byla často prosvětlována sluncem, abychom si mohli co nejvíce užít krás podzimu. 
Jediné, čeho je možno litovat, že autobus nebyl zdaleka vytížen (jelo nás do třiceti), a to i přes nabídku širší 
veřejnosti a opakované propagaci ve škole. Nevím, co by se muselo stát, aby dnešní děti a s nimi i rodiče s námi 
navštívili tento div přírody. Rodiče snad jedině v pohodlném domácím křesle jako televizní diváci soutěžního pořadu 
o Macoše a děti při bojové hře v podzemí Punkevních jeskyní na počítači. Právě proto jsem rád, že ti, kdo se nechali 
zlákat, byli opravdu nadšeni. 
 
                      
                                                                                                              DŠ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Milí spoluobčané, vážení sponzoři a příznivci ochotnického divadla 
 
 

Divadelní spolek Zdobničan Vamberk se omlouvá Vám všem, že 19. 11. 2003 se neuskuteční 
plánované divadelní představení „Jako jedna rodina“.  
 Termín představení byl sjednáván s dostatečným předstihem a byl z naší strany řádně zajištěn. 
Sjednávající agentura nám nyní sdělila, že vzhledem k technickým problémům není možné představení 
uskutečnit. 
  
V rámci oslav si Vám dovolujeme nabídnout:   
 

Od 1. -  26. 12. 2003   Výstavu 200let ochotnického divadla ve Vamberku. 
Výstava bude otevřena vždy v pondělí a středu od 8 – 11 h. a od 12 – 16 hod. v sobotu od 9 – 16 hod. 
 Vstupné dobrovolné. 
Zájemci si budou moci zároveň zakoupit knihu, kterou vydal náš ochotnický spolek u příležitosti    200. 
výročí Ochotnického divadla. 
 

26. prosince 2003 (druhý svátek vánoční) v 19.30 h. 
Závěrečné představení našeho souboru s názvem „Pestrý večer aneb dělali jsme divadlo“.  

V pořadu účinkuje Podorlický lázeňský orchestr vedený Antonínem Urbanem. Naši hosté  Richard 
Samek, absolvent JAMU a Zuzana Michaličková, posluchačka konzervatoře Jaroslava Ježka v Praze a 30 
našich ochotníků. Režie Vl. Procházka. 
 Vstupné 60,- Kč.   Předprodej v MK Sokolovna. 
 

Děkujeme Vám za dosavadní přízeň a těšíme se na Vaši návštěvu. 
 
        Váš Zdobničan. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ORDINACE DĚTSKÉ LÉKAŘKY 
 
Milé maminky, tetičky, babičky, … 
Zajímá Vás problematika sezónních onemocnění? Trápí Vaše děti chřipka nebo 
jiné nachlazení? Co je chřipka? 
Přijďte si o tom všem popovídat, poradit, předat zkušenosti. 
Kdy: 19. 11. 2003 v 10.00 hodin. 
Kde: V ordinaci dětské lékařky MUDr. Heleny Opičkové 
Těší se na Vás Vaše "sestřička". 
PS: Na 10. 12. 2003 chystáme rozpravu o správné výživě a dietách různých 
věkových skupin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna 
 
A ještě jedno pozvání závěrem : 
 
 

Zveme srdečně všechny menší i větší kamarády 
na 

 
„ Půjčování s Mikulášem“ 

 
/ s andělem a čertíkem taktéž/ 

 
Kam?      

  No přece do dětského oddělení naší knihovny 
 

Kdy?  
     v pátek  5. prosince 2003 již ve 12. 00 hodin 

 
 

Přijďte na návštěvu – kdo chce být obdarován 
 a kdo se nebojí…. 

Nebo snad máte špatné svědomí? 
 Ale nebojte se,  

pan Mikuláš  i pan Anděl Vás přece před čertím  řáděním určitě ochrání. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Poděkování 
 
„Podzimní pohlazení“ – jen tak se dá nazvat předvádění aranžování suchých 
květin, které pro všechny milovníky něžné krásy připravily Květiny Blanka pod 
názvem „Barevné tóny podzimu“.   
Sobotní odpoledne  „provoněné“ zručností zkušených aranžérů, vtipem pana 
Hrušky  i celkově příjemná atmosféra nás opravdu pohladily. A pokud mohu, 
přimlouvám se  o  další a další pokračování. 
       Za všechny obdivovatele tohoto umění Blance a Daně děkuje 
                                                                                   J. Martinová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Městský úřad - matrika 
 
Výměna č. 328/1999 Sb. o občanských průkazech (ve znění pozdějších předpisů) 
stanoví, že platnost občanských průkazů bez strojově čitelných údajů končí dnem 
31.12. 2005. 
Upozorňujeme proto občany, že o nové občanské průkazy si mohou požádat již 
nyní na matrice zdejšího městského úřadu. 
K výměně průkazu stačí předložit stávající občanský průkaz a jednu fotografii 
žadatele (rozměr 35 x 34 mm, bez bílého okraje, současná podoba). Správní 
poplatek se za tento úkon nevybírá. 
Doporučujeme občanům, aby ve vlastním zájmu využili možnosti výměny 
osobních dokladů v předstihu. 
 
Vzory průkazů, u nichž končí platnost 31.12. 2005, přestože mají uvedenou dobu 
platnosti "bez omezení" 
 
Výměna se netýká občanských průkazů vydaných po 1. 12. 2000 - zelená karta! 
 
První občanský průkaz pro 15 leté: 
 K žádosti je třeba rodný list dítěte, jednu fotografii, platný cestovní pas nebo 
doklad o státním občanství ČR. Žádost o vydání osvědčení o státním občanství, lze 
podat na matričním úřadu Vamberk nebo na Krajském úřadu detašované pracoviště 
v Rychnově nad Kněžnou (dříve Okresní úřad). Předložit je třeba rodný list 
žadatele a oddací, případně rodné listy rodičů. 
 
 

ŽÁDOST O CESTOVNÍ DOKLAD 
(požadavky) 

 
1. Vyplněná žádost (tiskopis žádosti je k dispozici na odd. cest. dokladů, popř. na 
MěÚ, OÚ pověřených vedením matrik) 
 
2. Jedna fotografie (rozměr 35x45 mm, bez bílého okraje, odpovídající současné 
podobě občana s výškou obličejové části hlavy od očí k bradě minimálně 13 mm) 
 
3. Občanský průkaz 
rodné listy (pokud chce občan zapsat děti do 15 let do CP) 
doklad o titulu (pokud ho chce občan zapsat) 
 



4. Správní poplatek za vydání cestovního pasu: 
                                   ve lhůtě do 30 dnů                      v kratší lhůta 
dospělí   200,- Kč    600,- Kč 
děti     50,- Kč    150,- Kč 
 
V kratší lhůtě se vydávají pasy bez čtecí zóny s dobou platnosti na 1 rok. 
 
5. Neplatné nebo dříve vydané cestovní doklady vrátit. 
 
6. Žádost může podat občan starší 15 let - do 18 let za přítomnosti rodiče. Pokud se 
rodič nemůže dostavit, připojí nezletilý k žádosti písemný souhlas zákonného 
zástupce s jeho ověřeným podpisem. 
 
7. Za občana mladšího 15 let podává žádost zákonný zástupce (předkládá OP, RL 
dítěte a osvědčení o st. obč. ČR, nemá-li osvědčení, tak RL rodičů, popř. oddací list 
rodičů). 
 
8. Osoby oprávněné k podání žádosti se mohou dát zastupovat na základě plné 
moci, s výjimkou převzetí cestovního dokladu. 
 
9. Cestovní doklad je povinen převzít žadatel osobně - převzetí na plnou moc je 
vyloučeno. 
 
10. Žádost o cestovní pas pro dítě starší 7 let musí být podepsána dítětem (kolonka 
- podpis držitele). 
 
Žádost nepomačkat a nepřekládat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČERVENÝ KOHOUT ANI LETOS NESPAL  
Byl jsem požádán vedením našeho města, abych napsal do Zpravodaje článek o 
naší činnosti a hlavně o tom, jak se nás dotklo letošní horké léto a kolikrát kde 
hořelo. Jelikož právě v těchto dnech vrcholí přípravy na oslavy stotřicátého výročí 
založení našeho sboru, které proběhnou 13. září na vambereckém náměstí, omezím 
se opravdu pouze na výjezdy naší jednotky k požárům a jiným událostem. 
Podrobnou zprávu o naší letošní činnosti včetně pohledu do historie připravujeme 
do dalších vydání Zpravodaje. 
Na první letošní požár nebo spíše jenom zahoření jsme čekali do 11. 2. 2003. Ve 12 
: 04 vyjížděla naše jednotka s oběma vozy na hlášený požár tribuny na fotbalovém 
stadionu ve Vamberku. Na místě zasahovala spolu s jednotkou Hasičského 
Záchranného Sboru ( HZS ) z Rychnova. Hořely zde staré kartony, které se vznítily 
od jiskry při sváření. Oheň nebyl naštěstí rozsáhlý a stačilo jej ulít několika kbelíky 
vody. 
Další náš výjezd byl dne 17. 2. Ve 20: 45 jsme vyjeli na požár pekárny v 
Rychnově. Tento požár byl poměrně velký rozsahem. Zásah komplikoval velký 
mráz a skutečnost, že hořelo převážně mezi stropy a pod plechovou střechou, která 
se musela rozebírat. Hasiči museli navíc zasahovat v dýchacích přístrojích, což v 
mrazu není nijak příjemné. Jak mnozí z vás vědí, byl na požářišti nalezen mrtvý 
člověk, který nestačil utéct před kouřem a udusil se. I v naší jednotce došlo ke 
zranění, když Mirek Kotyza mladší propadl střechou a jenom duchapřítomnost jeho 
a jeho kolegy zabránila tomu,že nespadl do šestimetrové hloubky. Naštěstí to 
odnesla pouze odřená noha a pořezaná ruka. Jako pravděpodobná příčina požáru 
byla stanovena neopatrnost muže, který manipuloval s otevřeným ohněm v 
podkroví a na svoji neopatrnost doplatil životem. 
14. 4. jsme vyjeli na požár lesa do Kosteleckých Horek. Zde hořela školka s 
mladým porostem. Požár nebyl moc velký rozsahem, ale obtížně se zasahovalo, 
protože se hadice musely tahat mezi stromky na dost velkou vzdálenost, což je dost 
vyčerpávající. Zde bylo jako příčina špatně dohašené ohniště po pálení klestí. 
Dne 13. 5. se nad Vamberkem spustila krátkodobá průtrž mračen. I to však stačilo, 
aby se několik sklepů v Jůnově ulici a blízkém okolí proměnilo v blátivý bazén. 
Mezi postižené budovy patřil kromě jiných i Dům s pečovatelskou službou. V 
některých suterénních místnostech tohoto domu bylo až 20 centimetrů bahna, které 
tam nateklo se spodní vodou zatopenou kanalizací. Naše jednotka pomohla 
personálu toto bahno odklidit a v několika domech odčerpala vodu ze zatopených 
prostor. Dále bylo potřeba umýt komunikace od bláta a vyčerpat zatopenou 
výtahovou šachtu v DPS. Tato činnost probíhala hlavně až následující den. 
10. 6. jsme byli povoláni k velkému požáru bývalé pily a přilehlé rekreační chalupy 
do Říček. I při tomto zásahu jsme museli zasahovat v dýchacích přístrojích v silně 
zakouřeném prostoru v podkroví, které jsme museli celé vyklidit. 



Asi největší požár ve Vamberku byl 21. 6. v podniku PEWAG. Jednalo se o požár 
střech nad lisovnou. Neopatrnou manipulací při řezání starého potrubí spadl na 
lepenkovou střechu kus roztaveného kovu a došlo ke vznícení. Silný vítr v několika 
okamžicích oheň rozfoukal a požár se rozšířil na značný kus střechy. Aby mohly 
být plameny zdolány a oheň uhašen , musela se celá střecha postupně rozebírat. 
Zároveň musela být z postižené haly vyvezena rozpracovaná a uskladněná výroba. 
Druhý výjezd tentýž den jsme měli odpoledne na sklepní prostory za Steak barem 
Karolína. Zde zřejmě někdo opaloval izolaci ze starých kabelů a potom ji nechal v 
tomto prostoru hořet. Naše jednotka v té době byla s oběma vozy na soutěži v 
Zaměli, takže jsme vyjížděli tam odtud. 
21. 7. začala série letních výjezdů. Tento den v odpoledních hodinách došlo k 
požáru lesa v Říčkách – Mezivrší. Jelikož byl v tom místě dosti nepřístupný terén , 
a bylo potřeba dovážet vodu až z Říček, bylo potřeba na místě zásahu co nejvíc 
cisteren. Ta naše spolu s ostatními zasahovala na místě, posádka druhého vozidla 
vybudovala čerpací stanoviště v Říčkách a doplňovala vodou cisterny, které přijely 
prázdné.I tento zásah komplikovalo veliké vedro a protáhl se až do večerních 
hodin. 
4. 8. byl na operační středisko HZS v Rychnově hlášen požár trávy mezi 
Vamberkem a Peklem. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že hoří jenom kupka 
starého sena skoro uprostřed louky.  
Ihned následující den 5. 8. jsme však vyjížděli v ranních hodinách ke skutečnému 
požáru opět do Vamberka. Za domem č.p. 263 hořela kůlna a požár se přenesl na 
sousední obytné stavení s dílnou. I zde kromě naší jednotky a jednotky HZS z 
Rychnova zasahovaly další sbory z okresu. Škody na místě požáru jsou sice 
značné, ale včasným zásahem byla uchráněna mnohem větší hodnota. 
Asi nejkurioznějším zásahem byl požár nákladního vozidla s nákladem slámy na 
silnici k Rybné. Tato událost se stala 11. 8. a musím se u ní pozastavit. Objevily se 
totiž „zaručené“ zprávy, které se šířily hlavně v restauračních zařízeních a hovořilo 
se o tom, jak si Vamberáci udělali ostudu, že vyjeli s prázdnou cisternou bez vody a 
podobné nesmysly. Já jsem s cisternou jel jako velitel vozu a pokusím se vylíčit, 
jak tento zásah proběhl. Posádka cisterny vyjela na hlášený požár nákladního 
vozidla. Po příjezdu na hlavní silnici jsme viděli zhruba na úrovni domu p. 
Barvínka na silnici hořící slámu. Jelikož jsme neviděli vozidlo, které mělo hořet, a 
na místě jsme byli první, rozhodli jsme se pokračovat směrem na Rybnou a toto 
vozidlo najít. I dál po silnici byla hořící sláma a místy bylo velice obtížné projet. 
Když jsme dojeli na místo budoucího napojení obchvatu na stávající silnici, viděli 
jsme, že na tomto výjezdu stojí Tatra 815 s přívěsem. Na vozidle už nic nebylo, 
neboť řidič náklad „vytrousil“ na silnici, ale na přívěsu hořela sláma a začínaly 
hořet pneumatiky. Ihned jsme hořící slámu zakropili pomocí vodního děla a poté 
jsme hadicí uhasili pneumatiky. Po tomto zásahu jsme se vrátili na silnici, kde už 



ostatní jednotky hasily hořící slámu a pomáhali hasit tam. Je pravda, že zde nám 
voda došla a museli jsme čekat na první cisternu, která nás doplnila. Tento zásah 
byl úspěšný i díky tomu že byl proveden včas a tudíž nevznikla škoda mnohem 
vyšší. Ještě bych chtěl podotknout, že prostě není možné, aby cisterna stála ve 
zbrojnici bez vody. To by nám opravdu byla k ničemu. 
13. 8. vyjížděla jednotka našeho sboru k požáru trávy do Kostelecké Lhoty. Na 
místě už zasahovaly jiné jednotky, a požár byl malého rozsahu, a proto naše 
jednotka nezasahovala. 
18. 8. jsme byli povoláni do Rychnova k rozsáhlému požáru ve firmě INOB a 
přilehlého obytného stavení. 
Zatím poslední letošní výjezd byl do Potštejna dne 19. 8. Zde déšť podmáčel budku 
na hlavním uzávěru zemního plynu. Ta se skácela a přívod urazila. Unikající plyn 
hrozil výbuchem, proto byl až do příjezdu plynařů zkrápěn vodou. 
To byl výčet požárů. u kterých jsme spolu s ostatními jednotkami okresu 
zasahovali. Je vidět že letní vedra měla vliv i na počet požárů, ale je pravda, že 
velké lesní požáry se našemu okresu naštěstí vyhnuly. Vlna veder snad už skončila, 
ale přesto je potřeba opatrnosti. Doufejme, že další období bude klidnější a naší 
pomoci nebude tak často potřeba. 
Ve Vamberku dne 29. 8. 2003 Jaroslav Pavelka 
Velitel JSDH  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Manželé Věra a Jiří Janečkovi z Vamberka oslaví dne 28.11.2003 50 let společného života. Mnoho štěstí do dalších 
společných let přejí synové Jiří a Libor s rodinami. 
 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA VAMBERK 
 

VYHLAŠUJE 
 

VÝTVARNOU SOUTĚŽ 
 

S NÁZVEM 
 

"VÁNOČNÍ OZDOBIČKU PRO KNIHOVNU" 
 

 
 
Kategorie: 
 

I. 0 – 6 let 
II. 7 – 11 let 
III. 12 – 15 let 
IV. od 16 let výše 

 
Z čeho vyrábět? Z papíru, ze dřeva, z nití, z moduritu, slámy apod. 
 
Termín ukončení soutěže:  30. listopadu 2003 
 
Místo pro odevzdání prací: kancelář knihovny 
 
Odborná porota:  
Miroslava Šustrová z Krajkářské školy,  
Jaroslava Čermáková z Mateřské školy Jugoslávská  
Jindřich Janeček – kovolijec z Merklovic. 
 
Vítězné práce vyhlásí 5. prosince 2003 ve 14.00 hodin v oddělení pro děti a mládež 
samotný pan Mikuláš se svým doprovodem, vítězové budou odměněni. 
 
Všechny práce budou vystaveny v prostorách knihovny do Tří králů. 
 
 



Vážení čtenáři, 
  Vy, kteří chodíte do Městské knihovny, jste si jistě všimli změn, které jsme 
v letošním roce uskutečnili, a Vy, čtenáři, kteří se do knihovny teprve chystáte, 
další změny, které připravujeme, určitě také zaznamenáte.  
  Celý letošní rok se nesl ve znamení generálního úklidu knihovny. Všechny 
zbytečné, nepotřebné nebo rozbité věci, které se tu za dlouhá léta nashromáždily, 
jsme vyřadili a zlikvidovali. Knihovnu jsme uklidili, některé prostory vymalovali, 
nábytek jsme účelně rozmístili a doplnili, místnosti větráme a vytápíme.  Čte se to 
jednoduše. A z textu samozřejmě automaticky nevyplývá, kolik času a úsilí nás to 
vše v uplynulém roce stálo. Věříme však, že jde o změny nepřehlédnutelné a že 
prostředí knihovny je vlídnější, příjemnější a útulnější. Při všem tom pachtění jsme 
lze říci za pochodu pořádali řadu akcí, z nichž nejúspěšnější byla výstava 
výtvarných prací žáků II. stupně Základní školy s názvem Zátiší s květinou.  
  A co nás ještě čeká?  V příštím roce bude nutné ukončit vkládání knihovního 
fondu z volného výběru do počítače a doplnit  údaje důležité pro snadnou orientaci 
a vyhledávání knih. Rovněž je nezbytné označení jednotlivých svazků čárovým 
kódem,  jejich čištění, opravování, výměna starých obalů a další úkony nezbytné 
pro zahájení automatizovaného provozu v oddělení pro dospělé čtenáře. Je to práce 
dosti  náročná nejen psychicky, ale hlavně fyzicky. Jen pro ilustraci. Zkuste si 
představit neustálé přenášení 42 000 knih z polic do krabic, z krabic na stůl, ze 
stolu do krabic, z krabic opět do polic, a to pěkně podle abecedy nebo podle 
třídníků, a ještě ke všemu  všechny ty krabice nosit z přízemí do prvního patra a 
zpět … Mezi tímto přenášením je samozřejmě nutné ještě vkládat data do počítače.  
  Možná se tomu zasmějete, protože Vy máte přece mnohem těžší a náročnější 
práci, o které nepíšete, na druhou stranu Vám však, jak doufáme, nemusí být proti 
mysli trochu se seznámit s faktem, že práce knihovnic nespočívá pouze v milém 
usmívání se při půjčování knih. Věřte, že to je pouhá, byť nesmírně důležitá, špička 
ledovce naší každodenní práce. 
  Kromě uvedených činností hodláme i nadále pořádat zajímavé besedy pro děti 
z mateřských a základních škol, výtvarné a vědomostní soutěže a další akce, jimiž 
chceme i do budoucna obohacovat společenský a kulturní ovzduší ve městě. O 
všech Vás budeme pochopitelně včas informovat na stránkách Vambereckého 
zpravodaje. 
  Připomeňme si, že budova knihovny, tedy dům č.p. 84, který městu odkázal pan 
Ladislav Bednář, může plnit poslání, jež mu určil: střežit a uchovávat kulturní 
bohatství. To se však může dařit jen s podporou Rady, Zastupitelstva a Vás, občanů 
našeho města. 
    
 
 



Beseda 
  Za okny bylo nevlídně, neúprosně se blížil podzim se svými vichry, ochlazením a 
těžkým, ale i krásným smutkem ukrytým v barvách listí, stromů, trávy, nebe a my 
jsme seděly v knihovně v příjemném teplíčku od kachlových kamen, při čaji a 
zapálené svíčce a poslouchali jsme vyprávění paní Věry Pospíšilové o podzimních 
trendech v oblékání, líčení, kosmetice a o tom, jak vše sladit dohromady, abychom 
se cítily a vypadaly krásně. Paní vizážistka všem řekla, jaký kdo je typ, jestli jarní, 
letní, podzimní nebo zimní,  jaké barvy máme nosit, jak se máme líčit, jakou 
kosmetiku máme používat a dokonce jakými barvami si vyzdobit svůj byt. 
Listovaly jsme v knihách s touto tématikou a v duchu počítaly, kolik by výměna 
našeho šatníku asi tak stála. Po více než dvou hodinách vstřebávání zajímavých 
informací jsme se postupně rozcházely do svých domovů. 
  Ty, které se této besedy zúčastnily, snadno poznáte, protože už na svém vzhledu 
začaly pracovat, a pro Vás, které jste se ještě takové besedy nezúčastnily, máme 
v naší knihovně spoustu knížek, kde se o vnější i vnitřní kráse lidí určitě dočtete. 
Vždyť zmíněné knížky teď čekají třeba právě na Vás. Co myslíte?     
  Jste srdečně zváni. 
 
 
 
 
 
 

KNIHA – DÁREK POD VÁNOČNÍ STROMEČEK 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VAMBERK 
A KNIHKUPECTVÍ ČERNÁ-KOPECKÁ 

VÁS SRDEČNĚ ZVOU 
NA PRODEJNÍ VÝSTAVU NOVÝCH KNIH, 

KTERÁ SE BUDE KONAT VE VÝSTAVNÍ SÍNI KNIHOVNY 
OD 18. LISTOPADU DO 21. LISTOPADU 2003 

OD 9.00 DO 17.00 HODIN. 
 
 
 
 
 
 
 



Návštěva po roce 
Rok uběhl stejně rychle jako ,voda která loni v srpnu způsobila katastrofální povodně. Často jsem 
vzpomínal, jak se s následky živelní katastrofy vypořádala obec Metly. Tedy obec snad nejvíce 
postižená a taky obec, které jsme my, obyvatelé Vamberka, spolu s mnoha dalšími v republice 
směrovali svoji adresnou pomoc. Jen pro oživení mysli připomínám, že tehdy jsme spolu 
s materiální pomocí organizovanou odborovou organizací firmy Esab, vezli do Metel i 265.970,-- 
Kč. A tak jsem jednoho rána vymačkal na telefonu číslo starosty Předmíře, Zámlýní a Metel 
Karel Palivce. Když jsem na svůj dotaz, jestli není nevhodné přijet se podívat na „místo činu“ rok 
poté, dostal kladnou odpověď, navíc s dovětkem, že je na co se dívat a ať rozhodně přijedu, 
domlouvám termín návštěvy. Spolu s tajemníkem vyrážíme úmyslně stejnou cestou jako před 
rokem. Přes deset objížděk jen svědčí o tom, že všude se snaží co nejrychleji škody napáchané 
velkou vodou napravit. Velice potěšitelné je to, že budované stavby dávají tušit, že v případě 
obdobné pohromy budou běsnícímu živlu daleko lépe vzdorovat. Nicméně po průjezdu Písku se 
stále častěji objevují důkazy, že vše se za rok nepodařilo dát do původního stavu. Tento dojem 
v Blatné a hlavně Lnářích ještě zesílí. Kolegu Palivce nacházíme ve stejné kanceláři. Jen papírů 
na jeho stole a cigaretového kouře je více. Vyplňuje totiž nějaké povodňové hlášení pro Prahu a 
je pořádně rozčilený. Uleví si poznámkou, že jak opadala voda tak vylézali pražští úředníci se 
svými hlášeními, aby těm postiženým komplikovali život. Hned je však ve svém živlu, když se 
zápalem líčí, co se jim povedlo vybudovat, jak bude zabezpečena hráz rybníka, aby se něco 
podobného nemohlo opakovat, jak bylo naloženo s penězi z Vamberka a co je ještě čeká. Čas 
rychle ubíhá a tak ještě brožurku o průběhu povodně a nápravě škod s díky a věnováním a pak už 
vyrážíme na prohlídku do Metel. Cestou ze Zámlýní do Metel je stopa po povodňové vlně stále 
ještě patrná. V polích ještě někde trčí změti vyvrácených stromů daleko od koryta potoka, jinde 
zase poznáváme val ze zeminy a kamení. Při příjezdu do obce uhodí do očí novostavby domků a 
jejich zářících fasád. Potok je sevřen do kamenných kvádrů a protéká jím tak málo vody, že jej 
lze přecházet suchou nohou. Díra v hrázi však stále svou hrozivě otevřenou tlamou připomíná 
hrůzu valící se vody na obec pod hrází. Také komunikace je stejná jako před rokem, jen čerstvě 
zahrnuté překopy dávají tušit, kde pod ni byla uložena nová kanalizace a ostatní rozvody. Děláme 
ještě pár fotografií pro Vás, čtenáře VZ a vyrážíme zpět. Tentokrát rychlou trasou přes Prahu 
s využitím dálnice. Odjíždíme s pocitem, že naše pomoc pomohla zmírnit následky řádění živlu a 
s vědomím, že Ti, ke kterým se pomoc dostala jsou za ni nemírně vděčni, neboť přišla rychle a 
bez jakýchkoliv omezení. Ještě dlouho nám zní v uších slova starosty: „Vyřiďte všem občanům 
Vamberka poděkování za pomoc a přijeďte za rok zas. Budeme zase o kus dál“. Poděkování 
tímto tlumočím a pozvání k návštěvě přijímám.  
                                                                  Ing. Jiří Mazúch, starosta města              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Omluva 

Vážení čtenáři, v minulém vydání VZ jme na straně 3 zveřejnili vyhlášku Fondu 
rozvoje bydlení. V tiskárně chtěli v odst. III. bod 4 jednotlivé druhy půjček oddělit 
podtržením. Při vlastním tisku však došlo k posunu a v konečné fázi to vypadá 
jakoby některé řádky byly škrtnuty. Jedná se nedopatření, za které se velmi 
omlouváme. Vyhláška platí ve všech bodech. Nic není vyškrtnuto a vše vytištěné 
platí. 
                                                                       J.Š. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městský klub Sokolovna – program listopad 2003 
 
BURZA ZIMNÍHO OBLEČENÍ  A SPORTOVNÍCH POTŘEB 
 
Příjem:                    10. listopadu                9.00 – 11.00         13.00 – 17.00 
Prodej:                    11. listopadu                9.00 -  11.00         13.00 -  17.00 
Výdej:                      12. listopadu                9.00 -  11.00        13.00 –  16.00      
  
Manipulační poplatek 20,- Kč. 
 
14. listopadu v 18.30 hodin 
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY 
- prodloužená 
 
21. listopadu v 18.30 hodin 
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY 
 
 
22. listopadu 9.00 – 16.00 hodin 

 
TRADIČNÍ VÁNOČNÍ TRHY 

 
UKÁZKY ADVENTNÍ LIDOVÉ TVORBY 
 
PRODEJ 
- vánoční ozdoby, dřevěné hračky, formy na pečení, perníky, pražené mandle, 
modrotisk, čarodějnice, koření, medovina, keramika, stříbro, knihy, sklo, 
svíčky, batika ... 
 
 
 
26. listopadu ve 14.00 hodin 
SETKÁNÍ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
 
 
28. listopadu v 18.30 hodin 
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY 
 
 
 



1. – 14. listopadu 
FOTOKLUB „SOVA“ 
Výstava fotografií členů vambereckého fotoklubu v prostorách výstavní síně 
Městského klubu. 
Otevírací doba: pondělí, středa 8.00 - 11.00, 12.00 – 16.00. 
Jiný termín lze domluvit na tel. č. 494 541 484. 
 
Připravujeme: 
 
2. prosinec v 19.30 hodin 
VÁNOČNÍ KONCERT – slavnostní setkání žánrů 
Jaroslav Svěcený – housle a průvodní slovo 
Marta Kubišová – zpěv 
Petr Malásek – klavír 
Vstupné: 180,- Kč. 
 
 5. prosince v 19.00 hodin 
VĚNEČEK 
- zakončení kurzu tance a společenské výchovy 
 
 6. prosince v 15.00 hodin 
MUKULÁŠSKÁ MERENDA pro malé děti 
- velký sál 
DISKOTÉKA – pro ...náctileté 
- malý sál 
 
 
 8. prosince v 18.00 hodin 
VÁNOČNÍ KONCERT CARMINY  
- rychnovský dětský sbor 
kostel sv. Prokopa 
 
10. prosince v 8.00 a v 10.00 hodin 
JAK SE VÁNOČNÍ SKŘÍTEK VLOČKA ROZZLOBIL NA PRINCEZNU 
OLINKU 
- vánoční pohádka pro děti 
vstupné: 20,- Kč. 
 
 
 



Ohlédnutí za kulturou ... 
 
Fotografie připomínají některé pořady konané v MK Sokolovna v měsíci říjnu. 
Záběr vyprodaného sálu byl pořízen při zábavném pořadu M. Suchánka a R. 
Genzera. Nezvykle vysoká návštěvnost, v porovnání s jinými kulturními domy, je 
pravidelně zaznamenávána i při konání profesionálních divadel. Výjimkou nebylo 
ani poslední říjnové představení „Co v detektivce nebylo“ v hl. roli s P. Nárožným 
a J. Švandovou. Poslední fotografie byla pořízena v kostele sv. Prokopa při konání 
varhanního koncertu, který pro přítomné posluchače připravil Vít Havlíček 
/posluchač varhanní Konzervatoře v Pardubicích/ a Linda Sítková /studentka 
Pražské konzervatoře/. ZF 
Foto: Z. Fabiánek          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Informace z Městské policie 
Nová telefonní čísla: 
Vajda Milan: 605 404 143 
Lux Ladislav: 605 178 921 
 
 
 
 
Městská knihovna 
Telefon:  
494 541 182 - půjčovna pro dospělé čtenáře 
494 541 437 - kancelář knihovny 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz 
www.vamberk-city.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
Krajkářská škola Vamberk a pan Jindřich Janeček 
Vás srdečně zvou na 
 
ADVENTNÍ VÝSTAVU 
KRAJKA A BRONZ 
 
od 28. listopadu do 14. prosince 2003 
všední den: 10.00 - 17.00 hodin 
sobota a neděle: 13.00 - 17.00 hodin 
v prostorách Krajkářské školy Vamberk, Tyršova 25, I. patro 
 
Představí se Vám tvorba z dílny kovolijce Jindřicha Janečka a ručně paličkované 
krajky žákyň Krajkářské školy dětí i dospělých. 
 
 
 
 
 

mailto:knihovna@vamberk-city.cz
http://www.vamberk-city.cz


Manželé Věra a Jiří Janečkovi z Vamberka oslaví dne 28.11.2003 50 let společného 
života. Mnoho štěstí do dalších společných let přejí synové Jiří a Libor s rodinami. 
 
 
Město Rychnov nad Kněžnou upozorňuje, že v současné době se uvolnil byt (1 + 1) 
v Domě s pečovatelskou službou Na Drahách 831 v Rychnově nad Kněžnou. 
Z evidovaných žadatelů nemá nikdo zájem o přidělení bytu, proto vyzýváme další 
případné zájemce (manželé, druh s družkou) - seniory či zdravotně postižené, aby 
se blíže informovali o podmínkách přidělení bytu a uzavření nájemní smlouvy na 
sociálním a zdravotním odboru Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou, 
Havlíčkova 136. 
Bližší informace o "Pravidlech pro uzavírání nájemní smlouvy na byt v domě s 
byty zvláštního určení" podají osobně nebo telefonicky: 
 
Bc. František Vogl, vedoucí odboru, tel. 494 509 400, 
Věra Königová, tel. 494 509 401 
Bc. Zdeňka Rykrová, tel.  494 509 402 
 
Rychnov n. Kn. 2. října 2003 
 
 
 


